
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Губкин 

_" sM&iA' 2021 г. № $33*7761-

Об утверждении плана 
мероприятий по координации 
работы, направленной на 
противодействие незаконному 
культивированию запрещенных 
к возделыванию растений, 
содержащих наркотические 
вещества, на территории 
Губкинского городского округа 
Белгородской области в 2021 году 

В целях реализации Стратегии государственной антинаркотической 
политики Российской Федерации до 2030 года, утвержденной Указом 
Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 года № 733, во 
исполнение муниципальной программы «Обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения Губкинского городского округа Белгородской 
области», утвержденной постановлением администрации Губкинского 
городского округа от 11 октября 2013 года № 2471-па, администрация 
Губкинского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план мероприятий по координации работы, направленной на 
противодействие незаконному культивированию запрещенных к возделыванию 
растений, содержащих наркотические вещества, на территории Губкинского 
городского округа Белгородской области в 2021 году (прилагается). 

2. Рекомендовать ОМВД России по г. Губкину (Сидоренко В.Е.) 
организовать совместно с антинаркотической комиссией в Губкинском 
городском округе и главами сельских территориальных администраций 
проведение специализированных оперативно-профилактических мероприятий 
на территории Губкинского городского округа Белгородской области по 
выявлению и уничтожению дикорастущих и незаконных посевов 
наркотикосодержащих растений. 



2 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм 
собственности принять меры, направленные на уничтожение очагов 
произрастания сорной дикорастущей конопли и масличного мака на земельных 
участках, находящихся в их пользовании. 

4. Главам сельских территориальных администраций во взаимодействии 
с ОМВД России по г. Губкину принять меры по разъяснению среди населения 
Губкинского городского округа Белгородской области вопросов об 
ответственности, связанной с незаконным выращиванием 
наркотикосодержащих растений, а также непринятием мер по уничтожению 
дикорастущих наркотикосодержащих растений, включенных в перечень 
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 
контролю в РФ, и дикорастущей конопли. 

5. Управлению массовых коммуникаций и информационных технологий 
администрации (Никулов А.С.) совместно с отделом организации деятельности 
Совета безопасности (Аверин В.А.) организовать регулярные публикации 
обзоров в средствах массовой информации, теле-радиорепортажи о ходе и об 
итогах проведения специализированных оперативно-профилактических 
мероприятий. 

6. Опубликовать постановление в средствах массовой информации. 
7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации, секретаря Совета безопасности Рощупкина А.П. 
Об исполнении постановления информировать в срок до 

15 декабря 2021 года. 

Глава администрации 
Губкинского городского округа А.П. Гаевой 



3 
Приложение 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Губкинского городского округа 

от « / / » и ш л - 2021 г. 

ПЛАН 
мероприятий по координации работы, направленной на противодействие незаконному культивированию 

запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические вещества, на территории 
Губкинского городского округа Белгородской области в 2021 году 

№ 
пп. 

Содержание проводимых 
мероприятий 

Сроки 
проведения 

Ответственные исполнители 

1 .2 . 3 4 
1. Анализ информации, содержащейся в банке данных по итогам про-

ведения предыдущих оперативно-профилактических мероприятий, 
о местонахождении земельных участков с очагами произрастания 
дикорастущих и незаконных посевов наркотикосодержащих 
растений на территории Губкинского городского округа 
Белгородской области 

Июнь Антинаркотическая комиссия в Губкинском 
городском округе, отдел организации 
деятельности Совета безопасности совместно с 
ОМВД России по г. Губкину (по согласованию) 

2. Проведение собраний с землепользователями по разработке и 
принятию совместных мер, направленных на недопущение фактов 
произрастания сорной дикорастущей конопли и масличного мака 
на используемых ими землях 

Июнь Антинаркотическая комиссия в Губкинском 
городском округе, ОМВД России по г. Губкину 
(по согласованию), управление сельского 
хозяйства, главы сельских территориальных 
администраций 

j . Организация проведения заседаний Советов общественности, 
рабочих совещаний при главах сельских территориальных 
администраций по вопросам организации и проведения 
профилактических мероприятий по выявлению и уничтожению 

Июнь-сентябрь Главы сельских территориальных 
администраций совместно с ОМВД России по 
г. Губкину (по согласованию) 



4 

1 2 3 4 
дикорастущих и незаконных посевов наркотикосодержащих 
растений 

4. Изготовление и размещение в зданиях сельских территориальных 
администраций, учреждений культуры и образования, агитационно-
пропагандистских стендов, содержащих извлечения из законов и 
иных нормативных правовых актов Российской Федерации и 
Белгородской области о незаконном культивировании 
наркотикосодержащих растений, уничтожении дикорастущей 
конопли и масличного мака, мерах по привлечению к уголовной и 
административной ответственности 

Июнь Антинаркотическая комиссия в Губкинском 
городском округе, главы сельских 
территориальных администраций 

5. Организация работы горячей линии для оперативного решения во-
просов по фактам выявления незаконных посевов масличного мака 
и конопли, очагов произрастания дикорастущих 
наркотикосодержащих растений, мест сбора для потребления 
наркотических средств и психотропных веществ 

Июнь -
сентябрь 

Отдел организации деятельности Совета 
безопасности совместно с ОМВД России по 
г. Губкину (по согласованию) 

6. Проведение разъяснительной работы среди населения, 
должностных и юридических лиц об обязательном исполнении 
официального предписания, полученного от ОМВД России по 
г. Губкину об уничтожении наркотикосодержащих растений и об 
административной ответственности за непринятие указанных мер 

Июнь Антинаркотическая комиссия в Губкинском 
городском округе, главы сельских 
территориальных администраций совместно с 
ОМВД России по г. Губкину (по согласованию) 

7. Создание рейдовых групп из числа работников администрации 
Губкинского городского округа, сотрудников ОМВД России по 
г. Губкину по выявлению и уничтожению незаконных посевов и 
очагов произрастания наркотикосодержащих растений 

Июнь Антинаркотическая комиссия в Губкинском 
городском округе, главы сельских 
территориальных администраций совместно с 
ОМВД России по г. Губкину (по согласованию) 

8. Принятие мер по выявлению бесхозяйных и заброшенных участков 
земли с последующим уведомлением отдела организации 
деятельности Совета безопасности для установления личности 
землепользователя или землевладельца 

Июнь Главы сельских территориальных 
администраций, управление сельского 
хозяйства, отдел по управлению землями 
населенных пунктов, во взаимодействии с 
ОМВД России по г. Губкину (по согласованию) 

9. Обобщение сведений, полученных в ходе проводимой работы по 
выявлению и уничтожению дикорастущих и незаконных посевов 
наркотикосодержащих растений, противодействию незаконному 
обороту наркотиков растительного происхождения на территории 

Июнь-октябрь Антинаркотическая комиссия в Губкинском 
городском округе, отдел организации 
деятельности Совета безопасности 



5 

1 2 3 4 
Губкинского городского округа Белгородской области 

10. Проведение совещаний с главами сельских территориальных 
администраций о ходе выполнения плана мероприятий по 
координации работы, направленной на противодействие 
незаконному культивированию запрещенных к возделыванию 
растений, содержащих наркотические вещества, на территории 
Губкинского городского округа Белгородской области в 2021 году 

По мере 
необходимости 

Антинаркотическая комиссия в Губкинском 
городском округе, отдел организации 
деятельности Совета безопасности 

11. Проведение заседания антинаркотической комиссии с 
рассмотрением вопроса о результатах выполнения постановления 
администрации Губкинского городского округа «Об утверждении 
плана мероприятий по координации работы, направленной на 
противодействие незаконному культивированию запрещенных к 
возделыванию растений, содержащих наркотические вещества, на 
территории Губкинского городского округа Белгородской области 
в 2021 году» 

Октябрь Антинаркотическая комиссия в Губкинском 
городском округе 

12. Представление в отдел организации деятельности Совета 
безопасности администрации Губкинского городского округа 
сведений о результатах работы по организации и проведению 
специализированных профилактических мероприятий по 
выявлению и уничтожению дикорастущих и незаконных посевов 
наркотикосодержащих культур на территории городского округа 

Ежемесячно до: 
2 июля, 

2 августа, 
2 сентября, 
5 октября 

Главы сельских территориальных 
администраций, ОМВД России по г. Губкину 
(по согласованию) 

13. Представление в аппарат антинаркотической комиссии в 
Белгородской области информации о ходе проводимой работы по 
выявлению и уничтожению дикорастущих и незаконных посевов 
наркотикосодержащих растений на территории Губкинского 
городского округа Белгородской области 

Ежемесячно до: 
5 июля, 

5 августа, 
5 сентября, 
10 октября 

Отдел организации деятельности Совета 
безопасности 


